EDITAL PROAES/UFMS Nº 72, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
DIVULGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL PARA AÇÃO DO PROGRAMA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DA UFMS - AUXÍLIO EMERGENCIAL 2023

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução nº
124/2021, Coun, de 31 de agosto de 2021, torna público o Resultado
Final do Edital Proaes/UFMS nº 61, de 26 de maio de 2023.

1. DAS VAGAS
1.1. A quantidade de auxílios a serem pagos por este Edital

dependerá da disponibilidade de recursos financeiros da assistência
estudantil para este fim, sendo limitado ao máximo de vinte estudantes
beneficiários, conforme a classificação final.

1.2. O Auxílio Emergencial é uma subvenção financeira, pago
por até três meses, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
mensais, podendo ser prorrogado uma única vez por igual período dentro
do ano letivo, mediante existência de disponibilidade financeira do MEC e da
UFMS e nova solicitação do estudante e análise pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis.

1.3. A previsão de início de pagamento aos classificados é em
julho de 2023.

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL

CLASSIFICAÇÃO RGA
1 202304390100
2 202117040133
3 202017040425
4 202317040315
5 202107980095
6 202326020275
7 202305620389
8 202226020230
9 201812010362

10 202324060288
11 202029010208
12 202325050413
13 202328020256
14 201828020206
15 202304390096
16 202107810386
17 202205520226
18 202331080060
19 202326010202
20 202329120351
21 202104500432
22 202207440521
23 202007440129
24 202321040715
25 202307440337
26 202307220086
27 202205520277

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 1

20/06/2023

N° 8072
Pg. 111

28 201912010623
29 201907390553
30 202307440515
31 202321040464
32 202307440256
33 202327030568
34 202128020406
35 201921020296
36 202309070375
37 202321020510
38 202107440651
39 202018290115
40 202309030489
41 201907980288

3. DOS INDEFERIDOS

RGA MOTIVO

202204430185 Documentação incompleta (CadÚnicosem assinaturas, sem anexo I ou outros
documentos comprobatórios exigidos no Edital)

202304570329 Documentação incompleta (CadÚnico sem assinatura do responsável familiar, sem
anexo I ou outros documentos comprobatórios exigidos no Edital)

202304570051 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos comprobatórios
exigidos no Edital

202304500215 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
201904470327 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
202304460493 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).

202304430160 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos comprobatórios
exigidos no Edital)

202304460515 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital).
202304500088 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital).
202304570515 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital).
202304570060 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital).

202104390033 "Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no Edital) ou situação não caracterizada como emergencial;

202204430088 "Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no Edital) ou situação não caracterizada como emergencial;

202204320118
"Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no Edital) ou situação não caracterizada como emergencial e CadÚnico sem
assinatura do responsável familiar.

202304390193
"Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no Edital) ou situação não caracterizada como emergencial e CadÚnico sem
assinatura o responsável familiar.

202204570394 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital) ou
situação não caracterizada como emergencial.

202204570378 "Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no edital) ou situação não caracterizada como emergencial;

202004660039 Conforme item 3.1 IV do Edital .
202304570450 Conforme item 3.1 IV do Edital .
202204470080 Conforme item 3.1 IV do Edital.
202213030283 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital).

202205690407 Desacordo com o item 4.3 , inciso I do Edital. (Não anexou formulário de solicitação
do auxílio).

201805130026 - Não anexou a folha resumo. Item 4.2 do Edital

201805620452
- Não comprovou por meio do contracheque ou holerite referente ao último mês ou
carteira de trabalho. Item 3.1 do Edital- Folha resumo fora do prazo de validade. Item
4.2

202205410285 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202305520015 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I) .

202105530157 Desacordo com o item 4.3 , inciso I do Edital. (Não anexou formulário de solicitação

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 2

20/06/2023

N° 8072
Pg. 112

202105530157 do auxílio).
202105620296 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I) do Edital

202305490078 Desacordo com o item 3.1 inciso IV, do Edital ( acadêmica recebe auxílio
permanência)

202105520313 Desacordo com o item 3.1, inciso V ( não comprovou situação mencionada)

202105690391 Desacordo com o item 4.3 , inciso I do Edital. (Não anexou formulário de solicitação
do auxílio).

202305720472 Desacordo com o item 4.3 , inciso I do Edital. (Não anexou formulário de solicitação
do auxílio).

201905530056 Desacordo com o item 3.1, inciso IV do Edital ( acadêmico recebe Residência
Pedagógica)

202205520366 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202305470131 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).

202105480044 Desacordo com o item 4.3 Inciso I do Edital (Não anexou formulário de solicitação do
auxílio.)

202205680380 Desacordo com o item 4.3 Inciso I do Edital (Não anexou formulário de solicitação do
auxílio.)

202305690522 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202105690243 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I)

202005690489 - Não comprovou por meio do contracheque ou holerite referente ao último mês ou
carteira de trabalho. Item 3.1 do Edital.

202205520307 Desacordo com o item 4.3 Inciso I do Edital (Não anexou formulário de solicitação do
auxílio.)

202205690172 Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202205480372  Folha resumo fora do prazo de validade. Item 4.2 do Edital.
202105690014  Recebe subsídio financeiro da UFMS. Item 3.1, inciso IV.
202305530126 Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202305500413 Conforme  Item 3.1, inciso IV, Recebe subsídio financeiro da UFMS
202305410074 Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202005620081 Não anexou o formulário de inscrição (anexo I) .
202105520240 - Não anexou o formulário de inscrição (anexo I).
202308060511 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).

202317020039
"Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no edital) ou situação não caracterizada como emergencial Conforme parágrafo 3
item IV.

202014040289 Não atende ao item 3.1 item IV. - estudante foi chamado na lista de espera do Auxílio
Permanência - Edital Proaes/UFMS nº 63, DE 1º de junho de 2023

201709040351 Descumprimento da alínea IV do item 3.1. A candidata recebe subsídio financeiro da
UFMS.

202209010222 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos comprobatórios
exigidos)

202309010178 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos comprobatórios
exigidos)

201609040325 Documentação incompleta (folha do CadÚnico vencida e sem assinatura do
responsável familiar, sem anexo I ou outros documentos comprobatórios exigidos).

202329010084 Conforme item 4.3 do Edital
202226010545 Conforme item 4 e 4.3 do Edital.
202121020281 Conforme itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.2- 4.3 I e II .
202226010456 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.1 e 4.2 4.3 I e II.
202130050058 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.3 I e II.
202031010333 Conforme itens Item 3.1. IV e 3.1.1.
202112030482 Conforme Itens 4.1 e  4.3 I e II.
202321040162 Conforme itens 3.1 letras A-1 e 4.2.
201921090022 Conforme item 3.1- IV .
202230030490 Conforme itens 3.1 letra A -1,4 e 5 - e  4.2.
202331010150 Conforme itens 4.1, 4.2 e tem 4.3 .
202227010379 Conforme itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 I e II.
202331080086 Conforme item 3.1 IV
202325050537 Conforme itens 4.1 e 4.3.
202121110167 Não se enquadra no Item 3.1 V letra A- 1
202130050309 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 3

20/06/2023

N° 8072
Pg. 113

202312010213 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4..2 .
202330030549 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4.3 I e II.
201930020554 Conforme itens. 3.1.1 - IV e 4.1 .
202232030366 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.1 e 4.3 I e II .
202312030427 Conforme itens 4.1 e 4.2 .
201827010134 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.1 e 4.2 4.3 I e II.
202223040303 Conforme itens 4.; 4.1 4.2 .
201821080319 Conforme itens. 3.1.1 e  4.3 I e II.

202225030216 Não inseriu inscrição, e documentos comprobatórios de um ou mais requisitos do item
3.1V.

202219060273 Conforme itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202230080161 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.3 I e II .
202319060712 Conforme Item 3.1 letra a - 1 e 5 e item 4.1 e 4.2.
202312010205 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202225050551 Conforme item 4.1 e 4.2.
202329120521 Conforme itens 4 e 4.3 .
202120020059 Conforme itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202219070180 Conforme Item 4 e 4.3 .
202329120319 Conforme item 3.1 letra a - 1 e 4 .
202228010518 Conforme item 3 letra a-1 .
202322020521 Conforme item 4.1, 4.2 e 4.3 I e II .
202329010203 Conforme itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II.
202327030371 Conforme Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202312030311 Conforme item 4.1 e 4.2 .
202329120440 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.1 4.3 I e II.
202131080015 Conforme item 3.1- IV .
202323010457 Conforme item 4.3.
202228020092 Conforme itens 4 e 4.3.
202212010076 Conforme Item 3.1 letra a-1.
202312010442 Conforme item 3.1-IV .
202331010630 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II.
202329060286 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4.3 I e II .
202020020413 Conforme tens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202225030291 Conforme Itens 3.1. 4.2 e 4.3 I e II.
202326040217 Conforme item 4.3 .
202319050148 Conforme Itens 3.1. 4.2 e 4.3 I e II .
202221010261 Conforme Item 3.1. IV .
202323010481 Conforme item 4.3 .
202327030398 Conforme Itens 3.1.1 letra a e 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202112030261 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II.
202329110135 Conforme itens 3.1 letra a-1 e 4.2 .
202025030263 Conforme Item 4.3 I.
202230040437 Conforme Item 3.1. IV.
202329060065 Conforme itens 4.Itens 4.3 I .
202319070360 Conforme item 4.1, 4.2 e 4.3.
202219060176 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.3 I e II .
202311020320 Conforme Itens 3.1.1 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202029070111 Conforme itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 I e II.
201821090403 Conforme Item 3.1.1
202310020475 Conforme Itens 4.2 e 4.3 I .
202225050225 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.1 e 4.2 4.3 I e II .
202125030419 Conforme item 3.1 IV
202120021110 Conforme Itens 3.1.V. 4.2 e 4.3 I e II .
202321010190 Conforme item 4.3 .
202231030036 Conforme itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II .
202221040144 Conforme Itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 I II .
202031010465 Conforme Itens 4.1 4..2 4.3 I e II.
202220020395 Conforme item 3.1 letra a-1

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 4

20/06/2023

N° 8072
Pg. 114

202319070262 Conforme Itens 4.1 e 4.2.
202319060305 Conforme Itens 3.1. 4.2 e 4.3 I e II.
201826010670 Conforme Itens. 3.1.1 4.1 - 4.2 - 4.3  incisos I e II .
201921010673 Conforme Item 3.1 - IV.
202131080104 Conforme item 3.1-IV.
202029010283 Conforme itens. 3.1.1 - 3.1 V letra a Nº 1 e 4.3 I e II
201812010494 Conforme item 3 letra A-1.
202328010285 Conforme Itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 incisos I e II.
202325050545 Conforme Itens 4.1 e 4.2 .
202231020154 Conforme Itens 4.Itens 4.3 I e II .
202324020103 Conforme Itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.2- 4.3 I II .
202019040031 Conforme item 4 e item 4.3 - I e II.
202231030524 Conforme Itens 4.Itens 4.1 4..2 4.3 I e II.
202321020366 Conforme item 3.1 letra a N ° 4 e 3.1.1.
202325050677 Conforme Itens 3.1. 4.2 e 4.3 I e II .
202210020864 Conforme Itens. 3.1.1 e 4.3 I e II .
202311020428 Conforme o item 4.2 .
201927030110 Conforme itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 I e II .
202021110106 Conforme itens. 3.1.1 - 4.1 - 4.3 I e II.
202131010408 Conforme Item 3.1. IV.
202325050421 Conforme itens. 3.1.1 - 4.3 I e II .
202307280356 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
202307400220 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
202307990493 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
202307880060 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
202307930512 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).
201907830430 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).

202207880246
Conforme o item 6.1 do edital, os arquivos enviados pela estudante não estão
adequados, não foram possíveis de serem analisados pois apresentavam falhas e
estavam corrompidos.

201907880461  Documentação Incompleta.

202107390387
I - preencher e incluir o formulário de inscrição (Anexo I) do Auxílio Emergencial,
anexando os documentos comprobatórios de um ou mais requisitos listados no item
3.1., V. Obs: as declarações precisam ser assinadas a próprio punho.

201607390736 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital) ou
situação não caracterizada como emergencial;

202207440408 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no Edital)

202307390518 Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos no edital).,
não foi possível caracterizar como emergencial

202207880106 "Indeferido": Documentação incompleta: faltou o anexo I, e os documentos que
justificam a situação de emergência, não foi possível caracterizar como emergencial

202007980310 Necessidade de convocação para entrevista por meio de edital. Estudante não
compareceu na entrevista on line, inscrição indeferida conforme item 5.1 do Edital.

202107980303 Documento sem assinatura
202207280249 Situação não caracterizada como emergencial.
202307440418 Documentação Incompleta.
202307400173 Documentação Incompleta.
202207880157 Documentação Incompleta.
202307950491 Documentação Incompleta.
202207990076 Documentação Incompleta.

202207880122 "Indeferido": Documentação incompleta (sem anexo I ou outros documentos exigidos
no edital) ou situação não caracterizada como emergencial.

202207390575
I - preencher e incluir o formulário de inscrição (Anexo I) do Auxílio Emergencial,
anexando os documentos comprobatórios de um ou mais requisitos listados no item
3.1., V; Obs: as declarações precisam ser assinadas a próprio punho.

EDILSON JOSÉ ZAFALON,
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, em exercício.

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 5

20/06/2023

N° 8072
Pg. 115

Documento assinado eletronicamente por Edilson Jose
Zafalon, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 19/06/2023,
às 16:47, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4138227 e o código CRC
7B8457F2.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000422/2023-17 SEI nº 4138227

Edital GAB/PROAES 4138227         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 6

20/06/2023

N° 8072
Pg. 116